
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia          Palermo      
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot.: n.    34600   del  11  maggio 2017 

Reparto Gestione acquisti  
 

Oggetto: Installazione ed elettrificazione di controllo accessi e fornitura e 

installazione di parte divisoria presso la DP Siracusa – via Turchia 2/4, 

Siracusa 

 
 

Determina a Contrarre 

             (ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DL.vo  50/16)  

 

 
                                     IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

premesso che: 

-  Presso l’edificio che ospita la Direzione Provinciale di Siracusa occorre attuare una 

riallocazione degli spazi, liberando totalmente il IV piano affinché rientri nella 

disponibilità della proprietà dell’immobile; 

- Per tale ragione, a garanzia del patrimonio aziendale, è’ necessario creare un filtro 

per garantire l’accesso al IV piano senza creare pregiudizio ai beni dell’Agenzia, 

installando una porta vetrata al piano terra e elettrificando gli accessi ai piani 

implementando così i necessari livelli di sicurezza nell’utilizzo della scala 

condominiale; 

- I locali devono essere rilasciati con tempestività tenuto conto che l’esborso mensile è 

oneroso e non sussistono più i fatti ostativi che hanno comportato, sino ad ora, 

l’impossibilità di rilasciare l’immobile in argomento; 

- In data 2 novembre 2016, l’ASP competente per territorio, nel corso di una ispezione, 

ha prescritto, fra l’altro, l’acquisizione del CPI attraverso la conclusione della 

procedura a suo tempo attivata entro il termine del 16 maggio p.v. 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- A seguito di recente sopralluogo i VVFF hanno rilasciato parere favorevole alla 

SCIA che presuppone, comunque, il rilascio del IV piano (VVFF prot.n. 2880 del 

2/5/17) ; 

- Le circostanze sopra indicate presuppongono, in applicazione del principio di 

tempestività, l’utilizzo di una procedura negoziale che garantisca tempi di definizione 

ristretti  

- la predetta prestazione è reperibile sul MEPA; 

- E’ stato chiesto un preventivo alla ditta Grasso Forniture s.r.l. Tale preventivo è 

risultato congruo e competitivo rispetto a similari e precedenti forniture; 

- La ditta ha già bene operato presso la struttura di Catania in similare occasione, con 

efficienza, economicità e tempestività; 

-  Il costo della fornitura necessaria ammonta complessivamente ad € 11.700,00 oltre 

I.V.A.; 

- ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, attraverso lo strumento 

della Trattativa Diretta, alla ditta  Grasso Forniture srl 

  A tal fine si stabilisce che: 

a) la prestazione consiste, come meglio specificato nella proposta in atti: 

- elettrificazione e installazione di controllo accessi con software centralizzato, lettori 

di badge centraline di controllo e serrature, per n. 7 porte REI; 

- fornitura e installazione dei parte divisoria in vetro e con porta asimmetrica cm 

210x120 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

b) il valore complessivo della fornitura ammonta, a corpo, a complessivi  € 11.700,00, 

oltre IVA; 

c)  la scelta del contraente è stata effettuata tenendo conto della necessità di una rapida 

individuazione ed effettuazione della prestazione con ampie garanzie, visti i 

precedenti, di puntuale riconsegna dei locali in tempi brevi al fine di non inficiare 

l’operatività aziendale dell’Ufficio, il tutto ad un prezzo competitivo; 

d)  il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

e)   assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del  

D.lgs 50/2016 il funzionario delegato dal Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. 

Giuseppe Incorpora. 

 

 

                                                                           Il DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                    Pasquale Stellacci 

                                     

          Firmato digitalmente 

 

 


